
 1 

COMUNE DI MORIMONDO    

           
  

Giunta  Comunale  N. 59 del 26/07/2016 
 
 

OGGETTO: NORME IN MATERIA DI MATRIMONI CIVILI ED UNIONI CIVILI 

PRESSO LA SEDE MUNICIPALE. 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

L'anno DUEMILASEDICI addì  VENTISEI  del mese di LUGLIO 
 

alle ore  15.00  nella Sala delle adunanze. 
  
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE. 
  
All’appello risultano:   
                                                                                                        PRESENTI                   
  
 MARELLI MARCO NATALE    SINDACO   SI 
 SPELTA MAURIZIO          VICE SINDACO          SI 
BANDECCHI DONATOPAOLO    ASSESSORE        SI  
  
Assiste il Segretario Comunale Sig. dott. GIOVANNI SAGARIA. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dottor MARELLI MARCO 
NATALE – SINDACO assume la presidenza per questo atto e dichiara aperta la 
seduta, per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



 2 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 59  DEL 26/07/2016 
 

OGGETTO: NORME IN MATERIA DI MATRIMONI CIVILI ED UNIONI CIVILI 

PRESSO LA SEDE MUNICIPALE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che già da molti anni pervengono richieste per la celebrazione di 
matrimoni civili presso il Palazzo Municipale da parte di cittadini non residenti 
nel comune di Morimondo; 
 
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 23/12/2014 
furono stabilite norme in materia di celebrazione di matrimoni civili presso la sede 
municipale di Morimondo 
 
Vista la Legge 20/05/2016 n. 76 “Regolamentazione delle unioni civili tra persone 
dello stesso e disciplina delle convivenze” 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno – direzione centrale per i servizi 
demografici n. 001343 del 01.06.2016 per le norme di attuazione della predetta 
Legge; 
 
Ritenuto di recepire quanto sopra e di modificare parzialmente quanto già 
deliberato con proprio atto n. 88 in data 23/12/2014 
 
Presa cognizione dei qui uniti pareri espressi in ordine alla presente deliberazione 
ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 
Attesa la propria competenza a provvedere in ordine al presente argomento ai 
sensi del combinato disposto dagli articoli 48 e 107 commi 1 e 2 del Decreto 
Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
Tutto ciò premesso 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare le seguenti direttive in materia di matrimoni civili ed unioni civili 
presso la sede Municipale: 
 
 
 
 



 3 

 

L’ uso temporaneo dei locali di proprietà comunale per la celebrazione di 
matrimoni civili  e unioni civili è autorizzato alle seguenti condizioni: 
 
a) Luoghi di celebrazione: 
C Sala del camino del Palazzo Municipale; 
C Sala Consiliare del Palazzo Municipale; 
 
b) Orari di celebrazione: 
C da lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 17:00; 
 C sabato dalle ore 9:00 alle ore 12:00; 
Eventuali deroghe di orario dovranno essere preventivamente concordate.  
La durata della celebrazione non deve essere comunque superiore ad un’ ora.  
 
c) La tariffa di € 500,00 ( cinquecento/00) è dovuta dai cittadini non residenti nel 
comune di Morimondo a titolo di rimborso spese per l’utilizzo della sala; 
 
d) è possibile altresì la celebrazione dei matrimoni civili e delle unioni civili anche 
nei giorni festivi solamente per i cittadini non residenti a Morimondo:   in tal caso 
si applica la tariffa di € 1.000,00 ( mille). 
 
e) l’autorizzazione per la celebrazione nei giorni festivi resta comunque a 
discrezione della Giunta Comunale” 

 
2) di demandare ai competenti uffici l’attuazione dei provvedimenti conseguenti. 
 
3) Successivamente, stante l’urgenza di provvedere,  ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del Dlgs 267/2000, dichiara di rendere il presente atto immediatamente 
eseguibile 
 
 
 
 

  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/2000 SI ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO. 

Morimondo, lì 26.07.2016 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Rejna Giorgio 

 
 
 
 
 



 4 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Marelli Marco Natale                                    f.to dott. Giovanni Sagaria 
 
  
 
Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicato all'Albo Comunale dal 
giorno 12/08/2016 e per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
124 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Morimondo 26/07/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Giovanni Sagaria 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 

                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni Sagaria 

 
_______________________ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA: 
 

 IMMEDIATAMENTE ai sensi dell'art.134C 4° comma C del Testo Unico delle 
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267 

 
 Dopo il DECIMO giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del 
Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                dottor Giovanni Sagaria 
 

 
 
 


